

Ref. nr.	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	Inhoud	Bestekpost 703640	Het valt ons op dat er deels wel en deels geen Zhaga word toegepast. Voorbeeld: bestekpost 703640 is zonder Zhaga connector, terwijl veel koffer armaturen wel Zhaga gewenst zijn. Klopt dit?	In bestekpost 703640 is wel een Zhaga connector aangegeven. In principe moeten alle armaturen voorzien zijn van een Zagha connector
2	Proces	Leidraad2.5 Planning Aanbestedingsprocedure	Voor deze aanbesteding geldt als publicatiedatum 10 december Deze datum valt zeer kort voor de vakantieperiode waarin veel van onze medewerkers vrij zijn met de kerstdagen. Tevens kennen veel van onze leveranciers een bedrijfssluiting. Hiermee wordt er pas effectief gestart worden met het komen tot een aanbieding vanaf week 2 van 2022. Om te komen tot een passende aanbieding voor uw gemeente verzoek wij u de indieningsdatum van deze aanbesteding met 3 weken uit te stellen in overeenstemming met Voorschrift 3.6 van De Gids Proportionaliteit: “De aanbestedende dienst overweegt een langere termijn te hanteren dan de minimumtermijnen.”	Wij gaan niet mee met uw voorstel. Juist omdat de vakantie periode binnen de aanbestedingsplanning valt is ruimer gepland dan de wettelijk minimale termijnen. Ook zijn twee nota's van inlichtingen opgenomen. Hiermee is naar onze mening voldoende rekening gehouden met de belangen van de inschrijvers en de vakantieperiode.
3	Inhoud	34 42 03 VEILIGSTELLEN ALGEMEEN	Melding maken in NODR, kunt u nader toelichten wat hiermee wordt bedoelt?	Iedere schade aan een verlichtingsobject, moet om de kosten te kunnen verhalen, worden aangemeld bij het NODR
4	Inhoud	Bestek24 12 02 MILIEUHYGIENISCHE KWALITEIT VAN DE GROND BOVEN DE INTERVENTIEWAARDE	Kunt u bevestigen dat de meerkosten voor werkzaamheden in sterk verontreinigde grond (>interventiewaarde) separaat verrekend kunnen worden?	De meerkosten bij werkzaamheden in verontreinigde grond kunnen separaat worden verrekend.
5	Inhoud	Bestek01 23 10 PERIODIEKE EVALUATIE	Maandelijks zal de performance worden getoetst en besproken, vind deze toetsing plaats tijdens het reguliere maandelijks overleg of betreft dit een apart overleg?	Dit overleg vindt tenminste 10 maal per jaar plaats.
6	Inhoud	Bestek01 23 02 CONTACTPERSOON	In lid 1 geeft u aan dat het regulier overleg 1 maal per maand wordt gehouden. In lid 3 geeft u aan dat het een wekelijks overleg betreft. Welke is juist?	1 X per maand een bouwvergadering, wekelijks afstemming uitvoering planning(operationeel)
7	Inhoud	Bestek01 23 02 CONTACTPERSOON	05 De kosten voor deze overleggen dienen in de aanneemsom te zijn inbegrepen. In welke bestekspost dient inschrijver deze kosten op te nemen?	Deze dienen als uitvoeringskosten geoffreerd te worden.
8	Inhoud	Bestek01 23 02 CONTACTPERSOON	Vanuit de aannemer wordt één, permanent bereikbare contactpersoon aangesteld die alle contacten met de directie verzorgt. Kunt u nader toelichten wat u bedoelt met permanent bereikbaar?	Hiermee wordt een projectleider/ uitvoerder bedoeld die als aanspreekpunt fungeert voor de overeenkomst. Hij dient tijdens kantooruren bereikbaar te zijn en heeft bij vakantie/ ziekte een vervanger.
9	Inhoud	Bestek01 21 10 RAW-RAAMOVEREENKOMST: INDEXERING VAN DE PRIJZEN PER EENHEID	De grondstofprijzen, met name de staalprijzen, stijgen momenteel zeer sterk en zijn niet te voorspellen. Leveranciers geven prijzen momenteel prijzen welke een zeer korte geldigheidsduur hebben. Sommige aanbieders zelfs dagprijzen. Hiermee is het voor inschrijvers niet mogelijk een passende aanbieding te doen voor de uitvoeringsperiode van deze overeenkomst. De Gids Proportionaliteit stelt in Voorschrift 3.9 A: “De aanbestedende dienst allocceert het risico bij de partij die het risico het best kan beheersen of beïnvloeden.” Hoe gaat u ermee om als blijkt dat er excessieve prijsstijgingen zijn op grondstoffen ten opzichte van het moment van inschrijving met als gevolg dat producten meer dan de te verwachte indexering duurder worden?	De prijzen voor leveringen zullen éénmaal per kwartaal worden geïndexeerd.

10	Inhoud	Bestek01 13 08 VEILIGSTELLEN	Levering mutatiegegevens bij dagelijks onderhoud: de dag van afronden van de werkzaamheden periodieke beheergegevens. Ons is niet duidelijk wat hiermee wordt bedoelt. Indien u hiermee bedoelt dat de gegevens de dag van uitvoering dienen te worden aangeleverd, verzoeken wij u dit te wijzigen in de eerst volgende werkdag.	Deze dienen de eerstvolgende werkdag bijgewerkt te zijn.
11	Inhoud	Bestek01 13 08 VEILIGSTELLEN	26Bestek01 13 08 VEILIGSTELLENLevering mutatiegegevens bij dagelijks onderhoud: de dag van afronden van de werkzaamheden periodieke beheergegevens. Ons is niet duidelijk wat hiermee wordt bedoelt. Kunt u dit nader toelichten?	Zie vraag en antwoord 10
12	Inhoud	Bestek01 13 08 VEILIGSTELLEN	Bij een Zeer urgente storing dient binnen een half uur te worden gestart met het lokaliseren, repareren of provisorisch repareren van de storing of schade. Bedoelt u hiermee binnen een half uur na telefonische melding aan de opdrachtnemer?	Zie vraag en antwoord 13
13	Inhoud	Bestek01 13 08 VEILIGSTELLEN	Bij een Zeer urgente storing dient binnen een half uur te worden gestart met het lokaliseren, repareren of provisorisch repareren van de storing of schade. Gezien de omvang van het contractgebied en verkeersdrukte verzoeken wij u deze responstijd aan te passen naar: Binnen een kwartier dient te monteur onderweg te zijn naar de zeer urgente storing.	Wij gaan akkoord met uw voorstel waarbij aangevuld dat de monteur in redelijkheid binnen 1,5 uur op locatie aanwezig kan zijn en start met de werkzaamheden.
14	Inhoud	Bestek01 13 08 VEILIGSTELLEN	Bij een Zeer urgente storing dient binnen een half uur te worden gestart met het lokaliseren, repareren of provisorisch repareren van de storing of schade. Gezien de uitgestrektheid van het contractgebied en de verkeersdrukte met name rond de A15 is dit in de spits onmogelijk. Kunt u aangeven hoe omgegaan zal worden met overmacht door dergelijke verkeersdrukte.	zie vraag en antwoord 13
15	Inhoud	Bestek01 11 02 UITVOERINGSCOÖRDINATIE	De aannemer is verplicht bouwvergaderingen bij te wonen die betrekking hebben op projecten waar hij bij betrokken is. Op welke bestekspost zullen deze verplichte bouwvergaderingen verrekend kunnen worden?	Deze bepaling komt te vervallen aangezien deze betrekking heeft op projecten die buiten de scope van de opdracht valt.
16	Inhoud	Bestek01 11 01 WERKEN DIE IN ELKANDER GRIJPEN	Eventueel opgelopen vertraging of wachttijden bij inschakelen van de openbare verlichting door het nutsbedrijf is voor rekening van de aannemer. dit is in strijd met Voorschrift 3.9 A: uit de Gids proportionaliteit: De aanbestedende dienst allocceert het risico bij de partij die het risico het best kan beheersen of beïnvloeden. Wij verzoeken u hiertoe een bestekspost met wachturen op te nemen?	Als deze vertraging extreem is kan dit verrekend worden met wachturen, tenzij er andere werkzaamheden voorhanden zijn.
17	Inhoud	Bestek01 10 03 VERGUNNINGEN/ONTHEFFINGEN TE VERZORGEN DOOR DE AANNEMER	5. Kosten van de vergunningen/ontheffingen: De kosten van de vergunningen en ontheffingen worden geacht in de eenheidsprijzen te zijn begrepen. Het is voor inschrijver niet in te schatten waar werkzaamheden plaats zullen gaan vinden en of en welke vergunningen en ontheffingen nodig zijn. dit is in strijd met Voorschrift 3.9 A: uit de Gids proportionaliteit: De aanbestedende dienst allocceert het risico bij de partij die het risico het best kan beheersen of beïnvloeden. Wij verzoeken u hiertoe een stelpost op te nemen?	Het betreft algemene ontheffingen en vergunningen van de gemeenten binnen het werkgebied welke goed in te schatten zijn en derhalve opgenomen moeten zijn in de eenheidsprijzen.
18	Inhoud	Leidraad en bestek4.3.2 Technische bekwaamheid 01 01 24 CERTIFICATEN	In 4.3.2 Technische bekwaamheid van de leidraad wordt gevraagd da teen inschrijver in het bezit dient te zijn van een VCA-certificaat. In 01 01 24 CERTIFICATEN van het bestek geeft u aan dat dit VCA** dient te zijn. Welke is juist?	VCA** is juist
19	Inhoud	Bestek850010 Ter beschikking stellen van een opslag.	De opslagruimte dient voor de directie toegankelijk te zijn. Inschrijver is verantwoordelijk voor de opgeslagen materialen en de veiligheid van een ieder die zich binnen de opslag bevindt. Kunt u bevestigen dat hier wordt bedoelt dat de directie uitsluiten bij aanwezigheid van bevoegd persoon van opdrachtnemer de opslagruimte zal betreden?	Dit is akkoord

20	Inhoud	Bestek850010 Ter beschikking stellen van een opslag.	Op welke post zal het transport van de her te gebruiken materialen worden verrekend?	Kosten voor aan- en afvoer van materialen welke bij de aannemer onderhanden zijn moeten zijn opgenomen in de eenheidsprijzen en kunnen niet apart worden verrekend.
21	Inhoud	Bestek60 Incidentele werkzaamheden	stationaire verkeersmaatregelen volgens Crow 96B dienen bij alle posten te zijn inbegrepen. Het is voor inschrijvers vooraf niet vast te stellen welke verkeersmaatregelen hier benodigd zijn en welke kosten deze met zicht meebrengen dit is in strijd met Voorschrift 3.9 A: uit de Gids proportionaliteit: De aanbestedende dienst allocceert het risico bij de partij die het risico het best kan beheersen of beïnvloeden. Wij verzoeken u hier een vast figuur te omschrijven en eventuele andere figuren te verrekenen op 81 Verkeersmaatregelen.	Hier worden beperkte voorzieningen zoals o.a. een pijlwagen, enkele pionen en afzethekjes bedoeld. Overige uitgebreide maatregelen worden na overleg apart verrekend.
22	Inhoud	Bestek7 Leveren materialen	RAL kleuren masten en armaturen in overleg met de directie.- Indien de gekozen RALkleur een meerprijs met zich meebrengt, op welke post kan deze verrekend worden?	indien hier sprake van is zal dit als meerwerk worden verrekend.
23	Inhoud	Concept raamovereenko mst Artikel 3.6	Opschorting van betaling en overschrijding van de betalingstermijn door de Aanbestedende dienst geeft Opdrachtnemer niet het recht haar verplichtingen onder de overeenkomst op te schorten dan wel de overeenkomst te beëindigen. Hiermee verplicht u mogelijk inschrijvers te werken zonder vergoeding. Kunt u bevestigen dat gemaakte kosten i.h.k.v. deze overeenkomst vergoed zullen worden na uitvoering van de werkzaamheden?	De aanbestedende dienst bevestigd dat zijn werkzaamheden die vooraf (financieel) overeengekomen, uitgevoerd en naar tevredenheid van de Aanbestede dienst zijn opgeleverd betaald worden. Opschorting vind plaats in die gevallen dat hier juist verschil van mening over is.
24	Inhoud	Concept raamovereenko mst - Artikel 2.4	De Aanbestedende dienst kan de overeenkomst te allen tijde tijdens de looptijd door opzegging beëindigen (de Aanbestedende dienst beoordeelt wanneer daarvan sprake is), zonder gehouden te zijn tot schadevergoeding aan de Opdrachtnemer of door de Opdrachtnemer ingeschakelde derden wegens deze opzegging. In het kader van een dergelijke overeenkomst en voor de invulling van de EMVI beloften zal een partij investerings moeten doen. Met dit artikel legt u het risico volledig bij opdrachtnemer dit is in strijd met Voorschrift 3.9 A: uit de Gids proportionaliteit: De aanbestedende dienst allocceert het risico bij de partij die het risico het best kan beheersen of beïnvloeden. Wij verzoeken u dit aan te passen of het artikel te verwijderen.	Vooropgesteld dat dit artikel is bedoeld voor uitzonderlijke gevallen gaan wij niet akkoord met uw voorstel. De bepaling moet worden gezien als vangnetbepaling voor onvoorziene omstandigheden. Vanzelfsprekende worden deze niet voorzien. Wel melden wij u dat gemaakt kosten in redelijkheid wel worden vergoed mocht sprake zijn van een dergelijke situatie. Naar onze mening zou een situatie die u benoemd voor kunnen komen in de eerste twee jaar van de overeenkomst. Volledigheidshalve melden wij u dat vergoeding van kosten niet in beeld komt indien de overeenkomst ontbonden worden als gevolg van onvoldoende prestatie van de opdrachtnemer
25	Inhoud	Concept raamovereenko mst- Artikel 2.3 en 2.5	Artikel 2.3 geeft aan dat de overeenkomst twee maal met een jaar verlengt kan worden. Artikel 2.5 geeft aan dat Deze overeenkomst is eenmalig door de Aanbestedende dienst voor de duur van maximaal 6 maanden te verlengen. Welke is juist?	Beide zijn juist. De looptijd is 2 jaar en kan tweemaal met 1 jaar verlengd worden. De genoemde 6 maanden maken geen onderdeel uit van de reguliere verleningsmogelijkheden, maar kunnen ingezet worden in uitzonderlijke gevallen. Het betreft hier de zogenaamde overbruggingsovereenkomst. Deze kan bv. ingezet worden als tijdens een volgende aanbestedingsprocedure van deze dienstverlening een juridisch geschil ontstaat. In dat geval kan de Aanbestedende dienst een tijdelijk overeenkomst sluiten met de zittende opdrachtnemer.
26	Proces	5.3 Beoordeling Gunningscriteria	Het is ons onduidelijk op welke wijze het fictieve kortingsbedrag van G-2 plan van aanpak wordt berekend. Kunt u dit toelichten voorzien van een rekenvoorbeeld met daarin zowel een beoordeling en weging van de beloften alsmede het komen van de punten tot de fictieve korting in Euro's?	Uw plan van aanpak wordt beoordeeld door een beoordelingscommissie van 5 personen e.e.a. zoals omschreven in het aanbestedingsdocumenten. In consensus wordt een eindbeoordeling gegeven. Deze bestaat uit 'geen beoordeling, fictieve korting € 0,00', 'slecht, fictieve korting € 140.000,00', 'matig, fictieve korting €280.000,00', 'voldoende, fictieve korting € 420.000,00', 'goed, fictieve korting € 560.000' en 'uitstekend, fictieve korting € 700.000,00'
27	Proces	5.3 Beoordeling Gunningscriteria	Kunt u bevestigen dat de hier genoemde tabel geldt voor alleen de beoordeling van criterium G-2 Plan van aanpak	ja dit is correct
28	Proces	G 3 CO2 prestatieladder	Het is ons onduidelijk op welke wijze het fictieve kortingsbedrag van G-3 CO2 prestatieladder wordt berekend. Kunt u dit toelichten voorzien van een rekenvoorbeeld?	Wij wijzen u op bijlage 8. Hierop staat toelichting en de fictieve korting wordt automatisch berekend en weergegeven in cel C11.

29	Contract	G 3 CO2 prestatieladder	Alle gerenommeerde marktpartijen zijn in het bezit van de CO2 prestatieladder trede 5. Hiermee is het gunningscriterium G-3 niet selectief. Wij verzoeken u te overwegen de CO2 prestatieladder trede 5 als een eis te stellen in plaats van als een gunningscriterium. Daarbij het voorstel om betreffende fictieve korting, welke in de huidige opzet naar verwachting door alle inschrijvers gehaald worden op te tellen bij criterium G-2.	Wij gaan niet mee met uw voorstel. In de markt zijn ook 'kleinere' partijen actief die nog niet voldoen aan deze certificeren, maar naar mening van de aanbestedende dienst wel geschikt zijn om de gevraagde dienstverlening te leveren. De aanbestedende dienst wil deze partijen uitdrukkelijk niet op voorhand uitsluiten van deze aanbestedingsprocedure.
30	Proces	G-2 Omvang Plan van aanpak	Kunt u bevestigen dat de genoemde omvang van maximaal 5 pagina's A4 geldt voor de uitwerking van alle tien beloften in bijlage 7?	ja dit is correct
31	Proces	G-1 Prijs int te dienen stukken	Kunt u bevestigen dat bij de indiening van de prijs het inschrijfbiljet en de inschrijfstaat zoals deze zijn opgenomen in 19-2021 Raamovereenkomst beheer BOVL dienen te worden ingediend bij inschrijving?	ja dit bevestigen wij.
32	Contract	Leidraad G-1 Prijs, bioilage 6	Bijlage 6 ontbreekt. Wij verzoeken u deze te verstrekken?	zie vraag en antwoord 31
33	Inhoud	Leidraad Programma van Eisen uitvoeringseis 4	De winnende inschrijver dient binnen 14 dagen na de gunning aan te tonen dat hij in het kader van de 16C overeenkomst een complete aanvraag heeft ingediend bij Stedin. Betreft dit 14 dagen na de voorlopige of na de definitieve gunning?	14 dagen na voorlopige gunning
34	Inhoud	Leidraad 3 Programma van Eisen uitvoeringseis 3 - SROI	Voor deze opdracht geldt een SROI verplichting van 5% van de opdrachtsom. In de huidige arbeidsmarkt heerst een te kort aan arbeidskrachten, zeker mensen met de bevoegdheid te werken aan het net van Stedin zoals in de onderhavige opdracht wordt vereist. Het is hiermee zeer aannemelijk dat een inschrijver niet kan voldoen aan de nu gevraagde eis van 5% van de opdrachtsom. Inschrijvers zullen hiermee hun inschrijfprijzen moeten verhogen met de eis van 5%. Dit leidt tot onnodige hoge kosten voor de opdrachtgevers. Wij verzoeken u de SROI eis te wijzigen naar, de in deze markt gebruikelijke percentages, van 5% van de loonsom of 2% van de opdrachtsom.	De eis wordt niet aangepast. De eis is onderdeel van het beleid van de deelnemende gemeenten.
35	Proces	Leidraad 2.9 Beoordeling	In stap 3 geeft u aan dat aan dat de beoordeling en waarde toekenning van de inschrijvingen aan de hand van de gunningscriteria plaats zal vinden. Wij verzoeken u om voorafgaande aan de opening van het prijscriterium G-1 de beoordeling van de Kwaliteitscriteria G-2 en G-3 aan de inschrijvers bekend te maken.	wij gaan niet mee met uw voorstel. Reden hiervan is dat de aanbestedende dienst de mogelijkheid wil behouden om het financiële deel gelijktijdig met het kwalitatieve deel te beoordelen. Wel merken wij op dat beide processen strikt gescheiden worden. De beoordelaars van het kwalitatieve deel krijgen pas inzage in de ingediende prijzen nadat de kwalitatieve beoordeling is afgerond en vastgesteld.
36	Juridisch	Aanbestedingsdocument (Leidraad) 2.14.3	Leidraad, 2.14.3 - Wij zijn voornemens op de UEA bij deel II onderdeel D (hierna: 'Deel IID') van het Uniform Europees Aanbestedingsdocument ('UEA') met "JA" aan te geven dat wij mogelijk onderaannemer(s) in zetten, daarbij geven we ook aan "Wordt na gunning bepaald". Voldoet deze beantwoording en wordt hier niet op uitgesloten of de inschrijving ter zijde gelegd? Zo nee, waarom niet?	ja dit volstaat tenzij u deze onderaannemer nodig heeft om te voldoen aan één of meerdere selectiecriteria. Mocht hiervan sprake zijn dan dient u deze onderaannemer(s) bij inschrijving te vermelden en moeten zijn ook een UEA formulier invullen.
37	Inhoud	Bijlage 4 Data verlichtingsinstallaties.xlsx	Bijlage 4 Data verlichtingsinstallaties.xlsx Bij de assetgegevens missen wij de X,Y coördinaten. Kunt u deze beschikbaar stellen? Zo nee, waarom niet?	Deze data zijn niet van belang voor de inschrijving, alle objecten zijn voorzien van een adres.
38	Inhoud	Bijlage 9 lijst performancemetingen	Bijlage 9 lijst performancemetingen Is het LOGBOEK UITVOERING ook inzichtelijk voor opdrachtnemer gedurende contract?	Ja, na invulling wordt dit aan de inschrijver verstrekt.
39	Inhoud	Bijlage 9 lijst performancemetingen	Hoe ziet het LOGBOEK UITVOERING eruit?	zie bijlage 8 van het bestek en bijlage 9 van de aanbestedingsstukken
40	Juridisch	Aanbestedingsdocument (Leidraad) 2.14.3	Leidraad, 2.14.3 - Wij zijn voornemens op de UEA bij deel II onderdeel D (hierna: 'Deel IID') van het Uniform Europees Aanbestedingsdocument ('UEA') met "JA" aan te geven dat wij onderaannemer(s) in zetten. Is het correct dat voor deze onderaannemers geen UEA moet worden aangeleverd bij inschrijving?	zie vraag en antwoord 36

41	Inhoud	TN339209 - SF02 Aankondiging van een opdracht 2021120816433 8 II.2.5) Gunningscriteria	Kwaliteitscriterium G2 Plan van aanpak heeft een weging van 30, G3 CO2 prestatieladder een weging van 10 en de Prijs een weging van 60. In het aanbestedingsdocument hebben kwaliteitscriterium G2 en G3 hebben in het Aanbestedingsdocument een maximale waardes van resp €700.000 en €300.000. Mag hieruit geconcludeerd worden dat de geraamde inschrijfsom €2.500.000 is?	De genoemde wegingen zijn verplichting invulvelden op Tendered en zijn een schatting gebaseerd op een raming. Deze raming is gebaseerd op kengetallen en enkele inschattingen en kunnen dus afwijken van de huidige marktomstandigheden. Welke conclusie u hieraan verbindt met betrekking tot een inschrijfsom komen voor uw rekening.
42	Juridisch	TN339209 - SF02 Aankondiging van een opdracht 2021120816433 8 II.1.5) Geraamde totale waarde	Onder II.1.5) Geraamde totale waarde is geen waarde opgegeven. Wij verzoek AD in overeenstemming met de aanbestedingswet de geraamde totale waarde van de opdracht te vermelden onder II.1.5.	zie vraag en antwoord 41.
43	Inhoud	Besteknr. 19-2021 1.05 TIJDSBEPALING	De overeenkomst wordt aangegaan voor een periode van 1 april 2022 tot en met 1 april 2024. Bijlage 3 Artikel 2.2 vermeld dat de overeenkomst van rechtswege op 31 maart 2024 eindigt. Kan AD deze bepalingen harmoniseren?	1 april 2024 wordt vervangen voor 31 maart 2024.
44	Inhoud	Besteknr. 19-2021 1.09 ONTBINDING RAAMOVEREENKOMST	"De opdrachtnemer een performance scoort, lager dan 50% groen binnen één meetperiode". Kan AD de term "lager dan 50% groen" toelichten in relatie tot de 21 KPI's die in bijlage 9 vermeld staan?	Voor 19 criteria kunt een 'groen' scoren. In kolom D wordt aangegeven waaraan moet voldaan worden om deze score te ontvangen. 50% van 19 KPI's betreft 9,5 KPI's dit betekend dus dat u bij minimaal 10 PKI's een score groen dient te behalen.
45	Inhoud	Besteknr. 19-2021 1.09 ONTBINDING RAAMOVEREENKOMST	"De opdrachtnemer een performance scoort, lager dan 60% groen binnen twee achtereenvolgende meetperiode". Via welke berekening wordt vastgesteld of de scores van twee achtereenvolgende periods lager dan 60% is?	Zie tevens vraag en antwoord 44. Stel u heeft bij de eerste meetperiode op 10 KPI's een score groen ontvangen en bij de tweede achtereenvolgende meetperiode op 12 KPI's een groene score behaald. Uw gemiddelde score betreft dan dus $(10+12)/(2*19)*100\% = 58\%$ (er wordt afgerond op gehele procenten)
46	Inhoud	Besteknr. 19-2021 1.09 ONTBINDING RAAMOVEREENKOMST	"De opdrachtnemer een gemiddelde performance scoort, lager dan 70% groen binnen een meetperiode van 6 maanden". Kan AD de berekening verstrekken hoe de gemiddelde performance binnen een meetperiode van 6 maanden berekend wordt?	Zie vraag en antwoord 44 en 45
47	Inhoud	Besteknr. 19-2021 1.09 ONTBINDING RAAMOVEREENKOMST	"Om voor verlenging van het contract in aanmerking te komen wordt een scoringspercentage verwacht van 80% groen binnen de twee jaar." Betreft dit een gemiddelde score of de laatst gerealiseerde score voor de aanvang van de verlenging per 1 april 2024?	Wij wijzen u uitdrukkelijk op de criteria welke zijn opgenomen in paragraaf 2.2 van het aanbestedingsdocument. Het betreft een gemiddelde scoren gemeten over een periode van 6 aaneengesloten meetperiodes ongeacht welke meetperiode als start van de reeks wordt gehanteerd.
48	Inhoud	Besteknr. 19-2021 1.09 ONTBINDING RAAMOVEREENKOMST	"Om voor verlenging van het contract in aanmerking te komen wordt een scoringspercentage verwacht van 80% groen binnen de twee jaar." Wordt de overeenkomst bij een score kleiner dan 80% sowieso niet verlengd?	Zie vraag en antwoord 47. Nee in voorkomende gevallen kan de Aanbestedende dienst besluiten om de overeenkomst te verlengen ook als niet voldaan wordt aan de gestelde criteria. Hiervan kan bv. sprake van zijn als de opdrachtnemer een duidelijk stijgende (en blijvend hogere) performace laat zien. Dit is uitdrukkelijk naar oordeel van de Aanbestedende dienst. In gevallen waarbij twijfel bestaat over de stijgende lijn en blijvend hogere performance behoudt de Aanbestedende dienst zich het recht voor om te verlengen met een half jaar.

49	Juridisch	Besteknr. 19-2021 2.2 NADERE BESCHRIJVING par 02	"In deze paragraaf wordt naar de Standaard paragraaf 01.21 verwezen. In 01.21.01 01 b. staat dat fictieve hoeveelheid resultaatsverplichting geen deel uitmaakt van de raamovereenkomst. Gegadigde wijst naar het arrest van het Europees Hof van Justitie van 19 december 2018 Zaaknummer: zaak C-216/17, ECLI:EU:C:2018:1034 dat handelt over de omvang van een raamovereenkomst. In dat arrest wordt onder meer bepaald (overweging 60) “dat in de aankondiging voor de gehele looptijd van de raamovereenkomst de totale geraamde waarde van de diensten wordt vermeldt alsook, voor zover mogelijk, de waarde en frequentie van de te plaatsen opdrachten”. Dit arrest bevestigt wat vanaf de invoering van de Europese aanbestedingsrichtlijnen geldt maar welke verplichting met regelmaat wordt geschonden. Gegadigden hoeven zich daarbij niet neer te leggen. In dit verband wordt ook verwezen naar voorschrift 3.3 A-D van de Gids Proportionaliteit en in het bijzonder ook voorschrift 3.3B en de toelichting daarop: Bij het hanteren van zogenoemde open postenbestekken, of RAW raamovereenkomsten (zoals geschetst in een eerder kader bij deze paragraaf) is het noodzakelijk dat een reële inschatting wordt gemaakt van de omvang van de opdracht waarvoor een prijs wordt opgevraagd. Kort en goed dient de aanbestedende dienst in de aankondiging van de opdracht aangeven wat de waarde van de opdracht is en wat de waarde en frequentie van de afzonderlijke deelopdrachten is. Wanneer dat beeld niet in de aankondiging wordt verstrekt is dat in strijd met de wet en daarvan mogen gegadigden niet de dupe worden. Kan de aanbestedendienst de waarde van de opdracht en de waarde en frequentie van de afzonderlijke deelopdrachten vermelden?"	De omvang van de overeenkomst wordt bepaalt door het areaal aan openbare verlichting binnen het beheergebied van Bureau OVL. Dit areaal is aan verandering onderhevig door bv. nieuwbouwlocaties en herinrichtingsprojecten. De raamovereenkomst betreft de in het bestek genoemde werkzaamheden en de in het aanbestedingsdocumenten omschreven scope binnen dit areaal.
50	Juridisch	esteknr. 19-2021 3. BEPALINGEN 01 14 01 GELIJKWAARDIGE MATERIALEN	Deze wijze van specificeren in strijd is met de wet. AD mag niet verlangen dat gegadigden instemmen met schending van de aanbestedingswet en de mededingingswet. Wij verwijzen u naar het artikel “Verwijzen naar een specifiek merk of fabricaat. Commentaar bij ECLI:NL:RBOBR:2020:5214”, (NUMMER 2, APRIL 2021 / SDU TIJDSCHRIFT AANBESTEDINGSRECHT EN STAATSSTEUN NUMMER 2, APRIL 2021 / SDU TIJDSCHRIFT AANBESTEDINGSRECHT EN STAATSSTEUN). Wilt u materiaal leveringen zodanig specificeren dat van favoriseren geen sprake is en dat voor inschrijvers helder is waarop beoordeeld wordt zodat helder is of voldaan wordt aan getselde eisen?	Het is inschrijvers toegestaan gelijkwaardige producten aan te bieden. In de bepalingen staat benoemd op welke onderdelen getoetst wordt.
51	Inhoud	BP105	Is het juist dat de PE-buis aangebracht wordt in de te graven sleuf volgens BP 102110?	Ja, klopt
52	Inhoud	BP 8315	Hier dienen de kosten voor inzet personeel tijdens calamiteiten afgeprijsd te worden. Waarom zijn hier aparte bestekposten oor opgenomen, immers deze vallen binnen BP 8311 (binnen werktijd) of BP 8312 (buiten werktijd)?	Klopt, deze post kan vervallen
53	Inhoud	BP 701140	De tekening bij bestekpost 701140 komt niet overeen met de omschrijving. We verzoeken u de juiste tekening toe te voegen.	Leveren lichtmast. 60SVP05 Conform tekening M4048449 Leveren:{op plaats van verwerking Lichtmast van Staal Type 60SVP05 (VALMONT) kleur 9005 Uitvoeringsvorm: cilindrisch verjongd{ Nominale masthoogte:{6.0}m Met niet afneembare uithouder met 1 arm Uithouderlengte:{750} mm{Elevatie 5 graden Met grondstuk zonder grondplaat Grondstuklengte:{1,0} m Bescherminswijze:{HDPE grondstuk Zie 34.16.02
54	Inhoud	BP 81	De eenheid is keer. Is het juist dat met keer een dagdeel van 4 uur wordt bedoeld?	Klopt, eenheid dagdeel van 4 uur
55	Inhoud	BP 703580	Waarvoor staat FF2 DVB?	deze aanduiding komt te vervallen

56	Inhoud	BP 310014	Om de kosten voor deze deelpost goed te kunnen bepalen, dient de scope van het werk eenduidig te zijn. Het aantal storingen is opgegeven via BP 310020 en het aantal schades via BP 310030. Echter het aantal deelopdrachten is niet benoemd. Om de werkzaamheden voor deze post te bepalen, verzoeken we u aan te geven het aantal deelopdrachten dat maandelijks verstrekt gaat worden.	Alle storingen dienen binnen 5 werkdagen verholpen te zijn. Het is aan de inschrijver/ aannemer hieraan invulling te geven. Per storing wordt binnen Moon een opdracht verstrekt.
57	Inhoud	BP 310016	Hoeveel kabelstoringen treden er (gemiddeld) maandelijks op?	Op jaarbasis zijn er 400 tot 500 Stedin kabelstoringen per jaar
58	Inhoud	BP 310017	Hoeveel MOOR meldingen dienen er (gemiddeld) maandelijks gemeld te worden?	Globaal gelijk aan het aantal ontgravingen
59	Inhoud	BP 310032	De kosten voor het vervangen van een verlichtingsobject kan niet via deze bestekpost verrekend worden, immers op voorhand is niet bekend welke lichtmasten/armaturen vervangen moeten worden (denk aan lichtpunthoogte, aluminium of stalen of gietijzeren mast , verkeersmaatregelen, werkzaamheden netgedeelte met of zonder knippen enz.). We verzoeken u het daadwerkelijk vervangen van de schademasten te verrekenen via de bestekposten 2 en 6.	De kosten worden verrekend met de reguliere bestekposten voor vervanging
60	Inhoud	BP 310033	De kosten voor het leveren van een verlichtingsobject kan niet via deze bestekpost verrekend worden, immers op voorhand is niet bekend aan welke lichtmasten en armaturen schade ontstaat. We verzoeken u het daadwerkelijk leveren van de masten en armaturen te verrekenen via bestekpost 7.	De kosten worden verrekend met de reguliere bestekposten voor levering
61	Inhoud	BP 310034	Deze kosten kunnen op voorhand niet bepaald worden, omdat niet bekend is hoe vaak (en welke lichtpunthoogte) er een tijdelijke lichtmast geplaatst dient te worden. We verzoeken u de kosten voor het plaatsen van een tijdelijke lichtmast te verrekenen via bestekpost 2 (kabelwerkzaamheden) en bestekpost 6.	De kosten worden verrekend met de reguliere bestekposten
62	Inhoud	BP 7015	Is het juist dat de masten met normale driekantsluiting en niet zoals in punt 34 16 03 met Kaalfix geleverd dienen te worden (betreft Valmont masten)?	Klopt
63	Inhoud	BP 7015	Is het juist dat de stalen masten met maaiveldbescherming geleverd dienen te worden?	Nee, zie 34 16 03 lid 02
64	Inhoud	BP 310021	Is het juist dat het leveren van lampen en VSA verrekend wordt via BP 705 en 707?	Klopt
65	Inhoud	BP 310030	In bp 310030 staat omschreven 'het veiligstellen van schades betreffende het deel openbare verlichting na de aansluiting'. Echter in BP 310031 staat omschreven 'Veiligstellen na melding, inclusief netbeheerdersdeel'. Dit laatste lijkt onjuist. We verzoeken u de tekst in BP 310030 en 310031 op elkaar af te stemmen.	In beide gevallen moet er afstemming plaatsvinden met de netbeheerder en zonodig maatregelen genomen worden voor de veiligstelling, (bijv. afisoleren)
28 januari 2022 NVI				
66		n.a.v. vraag 41 en 49	Een verwijzing naar het antwoord op vraag 41 is helaas geen antwoord op vraag 42. Op vraag 49 wordt evenmin antwoord gegeven. U bent bekend met de Aanbestedingswet. Die wet verplicht om in de aankondiging van de opdracht de opdrachtwaarde van de raamovereenkomsten en de afzonderlijke deelopdrachten te vermelden. Art. 2.15 Aanbestedingswet luidt: 1.De waarde van een overheidsopdracht wordt geraamd naar de waarde op het tijdstip van verzending van de aankondiging van die overheidsopdracht of, indien niet in een aankondiging is voorzien, naar de waarde op het tijdstip waarop de procedure voor de gunning door de aanbestedende dienst wordt ingeleid. 2.De aanbestedende dienst baseert de berekening van de geraamde waarde van een overheidsopdracht op het totale bedrag, exclusief omzetbelasting, met inbegrip van opties en verlengingen van het contract zoals uitdrukkelijk vermeld in de aanbestedingsstukken. 3.De aanbestedende dienst gaat bij de berekening van de waarde van een raamovereenkomst uit van de geraamde waarde van alle voor de duur van de raamovereenkomst voorgenomen overheidsopdrachten. Ook in het arrest van het Europees Hof van Justitie van 19 december 2018 wordt dit herhaald. De redenen hiervoor zijn evident (Grossmann) en het verzoek is dan ook om daaraan toch gevolg te geven.	Zie vraag en antwoord 67 en 68

67			Betreft een rectificatie van vraag 42	De door u gestelde wettelijke verplichting volgt naar ons oordeel niet uit art. 2.15 Aanbestedingswet 2012. Wij zijn bekend met het door u genoemde arrest van het HvJ EU. Daaruit blijkt dat een aanbestedende dienst verplicht in principe verplicht is (i) om de totale waarde van de raamovereenkomst te preciseren, en (ii) om – voor zover mogelijk – (ii) de waarde of orde van grootte en frequentie van de op basis van de raamovereenkomst te gunnen nadere opdrachten aan te geven. In r.o. 68 van dat arrest wordt echter een voorbehoud gemaakt ten aanzien van principeverplichting (i), namelijk voor de situatie waarin de totale waarde niet welbekend is. Die situatie doet zich hier naar onze mening voor. Evenmin is het naar ons oordeel mogelijk om de informatie te geven waarop principeverplichting (ii) ziet. Wij lichten dit graag nader toe. Het is juist dat wij geen geraamde totale waarde hebben opgenomen. Zoals bij de beantwoording van vraag 41 is aangegeven hebben wij wel een raming opgesteld. Deze raming is opgesteld op basis van kengetallen en inschattingen van de aanbestedende dienst en dus ook een momentopname. De werkelijk waarde van de overeenkomst volgt uit de prijzen waarmee ingeschreven wordt en de toekomstige prijsontwikkelingen. In de nota zelf wordt de prijsontwikkeling van materiaalprijzen niet voor niets benoemd. Naar mening van de aanbestedende dienst blijft het te onderhouden areaal en een overzicht van de historische schade gegevens de meest betrouwbaar inschatting die gegeven kan worden. Overigens wijzen wij u erop dat onderhavige opdracht in beperkte mate ruimte bied voor de uitvoering van kleine projecten. Hierop zijn de fictieve hoeveelheden uit het bestek op aangepast.
68			Aanvulling antwoord 49	Zoals in antwoord 49 en in antwoord 67 is toegelicht vormt een bedrag in euro's geen betrouwbare weergaven van omvang van de overeenkomst. Om die reden is (en kan) geen realistische waarde gegeven worden. Naar mening van de aanbestedende dienst heeft het ook geen meerwaarde om hier een hoog bedrag in op te nemen en er vervolgens onder te blijven. Met betrekking tot de deelopdrachten geeft u in vraag 49 aan dat de frequentie en waarde indien mogelijk vermeld moeten worden. Deze vraag heeft naar onze mening alleen betrekking op de deelopdrachten voor kleine projecten. Deze zijn nu niet bekend dus hiervan kunnen wij geen reële inschatting geven.

69			Uw antwoord op vraag 50 laat onverlet dat de wijze van specificeren in strijd is en blijft met de wet. Hoe weten gegadigden dat gelijkwaardig ook daadwerkelijk gelijkwaardig is wanneer getoetst wordt aan met naam en type geduide producten, hetgeen niet is toegestaan?	Wij zijn het niet met u eens dat de wijze van specificeren in strijd is met de wet. In dit geval is het naar ons oordeel namelijk niet goed mogelijk om een voldoende nauwkeurige en begrijpelijke beschrijving van het voorwerp van de opdracht te geven door toepassing van technische specificaties zoals bedoeld in art. 2.76 lid 1 Aanbestedingswet 2012 en is het door het voorwerp van de opdracht gerechtvaardigd om te specificeren zoals wij in het bestek hebben gedaan. Ter toelichting: ... Conform genoemde wetsbepaling bieden wij de inschrijvers de mogelijkheid om gelijkwaardige alternatieve producten aan te bieden. In par. 01 14 01 sub 02 t/m 04 van het bestek hebben wij duidelijk uiteengezet waarop de gelijkwaardigheid zal worden getoetst. De inschrijvers weten dus precies waar zij aan toe zijn en de gelijke behandeling is op deze manier naar ons oordeel geborgd. Van inschrijvers wordt in voorkomend geval dus gevraagd om bij inschrijving kenbaar te maken of zijn met één om meerdere gelijkwaardige producten inschrijven. Het is aan de inschrijvers om de gelijkwaardigheid aan te tonen. Voordat een gunningsbeslissing genomen wordt zal met de inschrijver die als eerste in de voorlopige ranking eindigt nadat de beoordeling fase is afgerond uitgenodigd worden voor een verificatiegesprek. Indien van toepassing zal de gelijkwaardigheid en toetsing daarvan expliciet worden besproken.
70	Inhoud	BP 7015	Is het juist dat de stalen masten met maaiveldbescherming geleverd dienen te worden?	Nee, Zie art 34.16.03 Eisen stalen masten
71	Inhoud	BP 310021	Is het juist dat het leveren van lampen en VSA verrekend wordt via BP 705 en 707?	ja, zie antwoord vraag 64
72	Inhoud	BP 310030	In bp 310030 staat omschreven 'het veiligstellen van schades betreffende het deel openbare verlichting na de aansluiting'. Echter in BP 310031 staat omschreven 'Veiligstellen na melding, inclusief netbeheerdersdeel'. Dit laatste lijkt onjuist. We verzoeken u de tekst in BP 310030 en 310031 op elkaar af te stemmen.	In beide gevallen betreft het het: "- Afstemmen met de netbeheerder over veiligstellen van netbeheerdersdeel"
73	Inhoud	NVI vr 52	In de nota vermeld u dat BP 8315 kan vervallen. Echter de posten zijn gewijzigd naar "medewerker groen". O.i. lijkt dit een vergissing. Indien dit niet het geval is, welke werkzaamheden dient een medewerker groen in dit bestek uit te voeren?	Er is geen sprake van een medewerker groen. De posten 8315 zijn vervallen.
74	Inhoud	NVI vr 53	De omschrijving van de mast bij vraag 53 in de nota is niet als zodanig verwerkt in het bestek. Graag dit eenduidig verwerken in bestekpost 701140.	De bestekpost 701140 komt te vervallen
75	Inhoud	NVI vr 58	Dient er ook voor het vervangen van elke lichtmast een Moor melding plaats te vinden?	Ja, en zal met de gemeenten moeten worden afgestemd.
76	Inhoud	BP 2010 en 2013	Is het juist dat het eventuele straatwerk (type op voorhand niet bekend) verrekend wordt via BP 103?	Ja, dat is juist
77	Inhoud	BP 2010 en 2013	Is het juist dat het sleufwerk (aantal meters op voorhand niet bekend) verrekend wordt via BP 102110?	Alleen de meerlengte boven de 10 m wordt per meter verrekend. Onder de 10 m rekenen met een gemiddelde lengte.
78	Inhoud	NVI vr 53	De tekening komt niet overeen met de besteksomschrijving. Tekening is een losse uithouder, terwijl de besteksomschrijving een niet afneembare uithouder omschrijft. We verzoeken u eenduidig de tekening af te stemmen met de besteksomschrijving.	De bestekpost 701140 en bijbehorende tekening komt te vervallen
79	Inhoud	NVI vr 63	Het antwoord is tegenstrijdig. U geeft als antwoord dat er geen maaiveldbescherming toegepast dient te worden, maar aanvullend wordt verwezen naar 34 16 03 lid 2, waar weer staat omschreven dat er wel een maaiveldbescherming toegepast dient te worden (Fibaroll). Dient er wel of geen maaiveldbescherming toegepast te worden?	Bedoeld wordt dat er geen HDPE maaiveldbeschermer moet worden toegepast. Uiteraard wel de Fibarol zoals omschreven in art 34 16 03
80	Inhoud	BP 703270	In de nota is deze bestekpost gewijzigd van een TECEOS naar een Brisa armatuur. O.i. is dit een onjuiste wijziging en had bestekpsot 703280 gewijzigd moeten worden, immers in 703280 staat zowel een TECEO als Brisa omschreven.	Dat is juist, bestekpost 703280 betreft een Brisa armatuur

81	Inhoud	NVI vr 53	In de omschrijving wordt tevens verwezen naar Tekening M4048449. Deze mast staat reeds in BP 701710 en lijkt hiermee op een dubbeling. Is dit juist?	zie vraag 78
82	Inhoud	BP 2013	Het betreft hier werkzaamheden aan het kabelnet Stedin zonder knippen met vrijeschakelen door Stedin. Vraag: Worden de kosten die Stedin maakt voor het vrijeschakelen rechtstreeks verrekend met Opdrachtgever?	Ja, na overleg met en instemming van de directie
83	inschrijfst at	korting	opmerking van de aanbestedende dienst.	De aanbestedende dienst merkt op dat: In afwijking op de RAW-systematiek worden gegeven kortingen gezien als integraal onderdeel van de inschrijving. Verlenging(en) vinden dan ook plaatst incl. de gegeven kortingen.